176 οἵ τε χῶροι οὔτες ἔχουσι. Τοῦτο μὲν, τὸ Ἀρτεμίσιον ἐκ τοῦ πελάγεος τοῦ Θρηξίου εἰς εύρεος συνάγεται ἐς στενὸν πόρον, τὸν μεταξὺ ἔοντα νήσου τε Σκιάθου καὶ ἥπερου Μαγνησίης. ἐκ δὲ τοῦ στενοῦ, τῆς Εὐβοίης ἥδη τὸ Ἀρτεμίσιον δέκεται αἰγαῖαλός· ἐν δὲ, Ἀρτεμίδος ιερῷ. Ηδὲ αὖ διὰ Τρηχίνος ἔσοδος ἐς τὴν Ἑλλάδα ἔστι, τῇ στενοτάτῃ, ημίπλεθρον. οὐ μέντοι κατὰ τοῦτο γ' ἔστι στενούστατον τῆς χώρης τῆς ἀλληλού, αἷλλ'

Graeci ad Thermopylas, ne esse quidem noverant, priusquam Thermopylas ingressi resciverunt a Trachiniis. Decreverunt igitur, custoditis illis fauibus Barbarum introitu in Graeciam prohibere, classem vero ad Artemisium terrae Histiaeotidis mittere. Nam vicina inter se sunt ista loca, ut quid utrobique geratur facile cognosci possit; et locorum haec ratio est. (176.) *Artemisium* ex aperto mari Thracico in angustum fretum coarctatur, quod est inter Sciatum insulam et continentem Magnesiae: inde angustias illas excipit *Artemisium littus* Euboeae, in quo est Artemidos (Dianae) templum. *Fauces* autem illae, per quas ex *Trachine* in Graeciam est introitus, ubi angustissimae sunt, non ultra dimidiatum plethrum (quinquaginta pedes) patent. Nec vero ibi angustissimus locus universi huius tractus

ἐμπροσθεί τε Θερμοπυλέων καὶ ἐπισθεί κατά τε Ἀλ-  
10 πηνούς, ὅπισθε ἔστις, ἐνῶσα ἀμαξῖτὸς μούνη καὶ ἐμ-  
προσθεί, κατὰ Φοίνικα ποταμὸν, ἀγχοῦ Ἀνθηλῆς πό-  
λιος, ἀμαξῖτὸς ἄλλη μούνη. τῶν δὲ Θερμοπυλέων τὸ  
μὲν πρὸς ἐσπέρην, ὅρος ἀβατός τε καὶ αἰπέκομπνος,  
ὑψηλὸν, ἀνατεῖνον ἐς τὴν Οἴτην τὸ δὲ πρὸς τὴν ηῶ τῆς  
15 ἑδοῦ, θάλασσα ὑποδέκεται καὶ τενάγεα. Ἔστι δὲ ἐν  
τῇ ἑσόδῳ ταύτῃ Θερμὰ λουτρά, τὰ Χύτρους καλέονται  
οἱ ἐπιχώριοι καὶ βαμὸς ἴδρυται Ήρακλέος ἐπ' αὐτοῖς.  
ἐδέδημτο δὲ τεῖχος κατὰ ταύτας τὰς ἐσβολάς καὶ τό-  
γε παλαιὸν πύλαι ἐπῆσαν. ἐδείμαν δὲ Φωκέες τὸ τεῖ-  
χος, δείσαντες, ἐπεὶ Θεσσαλοὶ ἥλθον ἐκ Θεσπρωτῶν  
οἰκήσοντες γῆν τὴν Αἰολίδα, τὴν περ νῦν ἐκτέαται. ἀτε-  
δὴ πειραμένων τῶν Θεσσαλῶν καταστρέφεοθαί σφεας,  
τοῦτο προεφυλαξάντο οἱ Φωκέες· καὶ τὸ ὕδωρ τὸ Θερ-

est, sed ante et post *Thermopylas*: nam prope  
Alpenos, qui sunt post illas, nonnisi uni agendo  
vehiculo via patet: rursusque ante *Thermopylas*,  
ubi est *Phoenix* rivus, prope *Anthelam* oppidum,  
non nisi uni vehiculo patet iter. Ab occidente vero  
*Thermopilarum* mons est praecultus, inaccessus praeruptusque,  
ad *Oetam* tendens: ab oriente vero viae,  
mare est et paludes. Sunt autem in his faucibus aquae  
calidae, quas *Chytrōs* [id est, *Lebetes*] incolae vo-  
cant; supra quas ara erecta est *Herculi*. In hisce fāuci-  
bus constructus erat murus, in quo olim porta fuerat.  
Murum illum *Phocenses* extruxerant metu *Thessa-  
lorum*, qui ex *Thesprotia* venerant, terram Aeoli-  
dem habitaturi, quam nunc possident. Quum enim  
id agerent *Thessali*, ut vi subigerent *Phocenses*,